
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 5 del 21/01/2016
 

 
ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 gennaio 2016, n. 1
 
Ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti. Ciclo integrato dei rifiuti nell’Ambito
Territoriale Ottimale di Brindisi.
 
 
 
VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Puglia n. 12 del 04.12.15 e n. 14 del 23.12.15;
 
PREMESSO CHE:
Con Ordinanza del presidente della Regione Puglia n.12 del 04.12.15 è stato ordinato, tra le altre cose:
- ad AMIU Puglia di assicurare la presa in possesso dell’impianto il 16.12.15 e garantire, entro il
15.01.16, la ripresa dell’esercizio dello stesso, secondo il crono-programma e le modalità di gestione
transitorie da sottoporre agli Enti preposti entro il 05.01.16;
- a Formica Ambiente di assicurare lo smaltimento dei rifiuti urbani indifferenziati prodotti e conferiti
direttamente dai Comuni fino al 15.01.16, alle condizioni e prescrizioni indicate.
 
Con Ordinanza del Presidente della Regione Puglia n.14 del 23.12.15 è stato ordinato, tra le altre cose:
- ad AMIU Puglia di provvedere, previa analisi e caratterizzazione ai sensi di legge, allo smaltimento di
tutti i rifiuti urbani, trattati e non, presenti presso l’impianto di trattamento dei rifiuti di Brindisi alla
discarica per rifiuti speciali non pericolosi Formica Ambiente;
- ad AMIU Puglia di provvedere, altresì, allo smaltimento, presso impianti idonei, di tutti i rifiuti presenti
presso l’impianto di trattamento di Brindisi;
- ad AMIU Puglia, infine, di subentrare alla gestione dell’impianto al termine dello smaltimento di tutti i
rifiuti presenti;
- a Formica Ambiente di assicurare lo smaltimento di tutti i rifiuti urbani, trattati e non, presenti presso
l’impianti di Brindisi e conferiti da AMIU.
 
CONSIDERATO CHE:
- la tempistica di esecuzione dell’Ordinanza n.12/15, nella parte di interesse sopra richiamata, non è
stata rispettata in quanto non si è provveduto, da parte del gestore Nubile, allo smaltimento, nei tempi
assegnati, di tutti i rifiuti, urbani e non, presenti presso l’impianto di trattamento dei rifiuti di Brindisi. Tale
circostanza ha, di fatto, reso impossibile il subentro, nei termini e tempi assegnati, nella gestione
dell’impianto da parte di AMIU Puglia, rendendo pertanto necessaria l’adozione dell’Ordinanza n.14/15;
- con nota prot. n.34441 del 29.12.15, AMIU Puglia ha riferito dell’avvio delle attività di caratterizzazione
dei rifiuti presenti nell’area di impianto, come da Ordinanza n.14/15;
- con nota prot. n.412/VII del 07.01.16 AMIU Puglia ha riferito del completamento delle attività di
caratterizzazione dei rifiuti urbani presenti in impianto ed ha richiesto supporto all’OGA per l’avvio
concreto delle attività di smaltimento dell’impianto;

1



- risulta necessario provvedere ad assicurare lo smaltimento dei rifiuti urbani indifferenziati prodotti dai
Comuni di Brindisi, Mesagne, San Donaci, Cellino San Marco, San Pietro Vernotico, Torchiarolo, Ostuni,
Carovigno, San Vito dei Normanni oltre il termine del 15.01.16 previsto dall’Ordinanza presidenziale
n.12/15.
 
 
VISTI gli esiti dell’incontro convocato dalla struttura commissariale e tenutosi in data 13.01.16, il cui
verbale è allegato alla presente Ordinanza per farne parte integrante, durante il quale:
- sono state definite le modalità di compilazione dei formulari di trasporto dei rifiuti urbani presenti presso
l’impianto di trattamento di Brindisi e da avviare a smaltimento, presso la discarica Formica Ambiente,
da parte di AMIU Puglia;
- è stata individuata la data del 15.01.16 quale data utile per l’avvio delle operazioni di smaltimento dei
rifiuti urbani, trattati e non, presenti presso l’impianto di trattamento di Brindisi;
- è stato redatto, da parte di AMIU Puglia, un cronoprogramma delle attività a farsi, allegato al verbale di
incontro per farne parte integrante e sostanziale. Da tale documento emerge la possibilità di completare
i lavori più urgenti per la rimessa in esercizio dell’impianto di biostabilizzazione entro 30 giorni dall’avvio
delle operazioni di smaltimento dei rifiuti presenti;
- è stato richiesto, da parte della struttura commissariale, se esistono le condizioni per prorogare il
conferimento dei rifiuti urbani indifferenziati presso la discarica per rifiuti speciali non pericolosi Formica
Ambiente fino al 16.02.16.
 
VISTI i pareri dagli Organi tecnici e tecnico sanitari locali, acquisiti ai sensi dell’art.191 c.3 del
d.lgs.152/06 e s.m.i., acquisiti nel corso dell’incontro del 13.01.16, i quali hanno conclusivamente
espresso parere favorevole alla proroga richiesta, subordinato alle prescrizioni di monitoraggio già
impartite, nonché al positivo esito del sopralluogo da tenersi presso la discarica finalizzato alle richieste
della Provincia di Brindisi.
 
VISTI gli esiti del sopralluogo di ARPA DAP di Brindisi, trasmesso con nota prot. n. 2607-32 del
15/01/2016 dal quale non emergono, allo stato, criticità in relazione alla verifica di conformità della
morfologia della discarica avviata a seguito della diffida della Provincia di Brindisi prot. 63077 del
30.12.2015.
 
RILEVATO che l’impianto di trattamento dei rifiuti urbani indifferenziati di Brindisi rappresenta un tassello
imprescindibile ad assicurare la corretta gestione dei rifiuti all’interno del bacino di competenza e che,
allo stato, non esistono valide alternative al trattamento preliminare in detto impianto. Alla luce di tale
considerazione, nelle more del riavvio all’esercizio dello stesso, risulta indispensabile assicurare lo
smaltimento dei rifiuti urbani indifferenziati prodotti dai Comuni di Brindisi, Mesagne, San Donaci, Cellino
San Marco, San Pietro Vernotico, Torchiarolo, Ostuni, Carovigno, San Vito dei Normanni, prorogando il
termine per il conferimento di questi presso la discarica per rifiuti speciali non pericolosi Formica
Ambiente.
 
VISTO l’art. 191 del D.lgs. 152/2006 che prevede che il Presidente della Giunta Regionale possa
emettere, nell’ambito delle proprie competenze, ordinanze contingibili ed urgenti per consentire il ricorso
temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti anche in deroga alle disposizioni vigenti, garantendo
un elevato livello di tutela della salute e dell’ambiente.
 
RICONOSCIUTA la sussistenza di obiettive ragioni di necessità e di urgenza di adottare una ordinanza
contingibile ed urgente, ricorrendo in via temporanea a speciali forme di gestione dei rifiuti, per garantire
un elevato livello di tutela della salute e dell’ambiente.

2



 
Vista la deliberazione di giunta Regionale n. 1736/2015
 
Tutto quanto su premesso, ai sensi dell’art. 191 del d.lgs 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.
 
ORDINA
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
1. Di prorogare al 16.02.16 il termine del conferimento dei rifiuti urbani indifferenziati prodotti dai Comuni
di Brindisi, Mesagne, San Donaci, Cellino San Marco, San Pietro Vernotico, Torchiarolo, Ostuni,
Carovigno, San Vito dei Normanni e da questi conferiti direttamente presso la discarica di rifiuti speciali
non pericolosi Formica Ambiente;
 
2. Di confermare tutte le prescrizioni gestionali e di monitoraggio di cui alle Ordinanze nn.12 e 14 del
2015;
 
3. Di impegnare AMIU al puntuale rispetto del crono-programma presentato ed allegato al verbale
dell’incontro del 13.01.15;
 
4. Relativamente ai rifiuti presenti nell’impianto di via per Pandi alla data di emissione della presente
Ordinanza, di prorogare l’autorizzare ai Comuni conferitori al deposito preliminare di rifiuti, di cui al punto
D15 dell’Allegato B alla parte quarta del decreto 152/06 e smi, per il periodo indicato alla lettera A) del
crono-programma presentato da AMIU ed allegato al verbale dell’incontro del 13.01.15., ossia per giorni
7.
 
5. Resta fermo ogni altro aspetto di cui alle Ordinanze del Presidente della Regione Puglia nn.12 e 14
del 2015.
 
Elenco allegati:
• Verbale riunione del 13.01.2016
• Verbale di sopralluogo ARPA Puglia- DAP di Brindisi trasmesso con nota prot. n. 2607-32 del
15/01/2016
 
Si notifica il presente provvedimento a:
OGA BR, Provincia di Brindisi, Comuni della Provincia di Brindisi, Formica Ambiente, AMIU Puglia,
Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifica della Regione Puglia, Sezione Rischio Industriale della Regione
Puglia, Sezione Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione della Regione Puglia, ARPA
Puglia Direzione Scientifica, ARPA Puglia DAP di Brindisi, ASL Brindisi Dipartimento di Prevenzione,
Prefetto di Brindisi, Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Brindisi, Presidenza del Consiglio dei
Ministri; Ministero dell’Ambiente Tutela del Territorio e del Mare; Ministero della Salute; al Ministero dello
Sviluppo Economico, Nubile srl.
Si demanda ai Comuni la notifica della presente Ordinanza alle Ditte che effettuano il servizio di
spazzamento, raccolta e trasporto.
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni, o ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro
centoventi giorni dalla sua pubblicazione nel B.U.R.P.
 

3



Il Presidente della Regione Puglia
Michele Emiliano

4


